ДОГОВОР
на оказание образовательных услуг по повышению квалификации № 21/3/

ТРЕХСТОРОННИЙ

г. Рязань

«         »

 г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина» (далее – РГУ имени С.А. Есенина; Университет), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 29 октября 2015 г. № 1728, Серия 90Л01 № 0008746, в лице ректора Минаева Андрея Ивановича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и _______________________________________________________________________, в лице ________________________________________________, действующего на основании ______________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», со второй стороны, и _____________________________________________________________________________________

                                                                               (Ф.И.О. Обучающегося)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с третьей стороны при совместном упоминании – Стороны, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем.
1. Предмет договора

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию образовательной услуги для Обучающегося, по согласованной с Заказчиком образовательной программе повышения квалификации «____________________________________________________________________________» в объёме ___________ часов (далее – образовательная программа). Заказчик и Обучающийся обязуются принять и оплатить услуги Исполнителя в порядке, в сроки и на условиях, определенных настоящим Договором.

1.2. Форма обучения очная, без отрыва от производства.

1.3. Срок освоения образовательной программы с «_____» _________________ года по «_____» _________________ года
1.4. После освоения образовательной программы и успешного прохождения Обучающимся итоговой аттестации, ему выдается документ установленного образца – удостоверение о повышении квалификации.
1.5. В случае непрохождения Обучающимся итоговой аттестации или получения на итоговой аттестации неудовлетворительных результатов, а также в случае освоения части образовательной программы и (или) отчисления Заказчик вправе получить справку об обучении (или о периоде обучения) установленного Исполнителем образца.
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Обязанности Исполнителя:

2.1.1. Организовывает и обеспечивает в соответствии с образовательной программой надлежащее исполнение услуги, предусмотренной пунктом 1.1. Договора;

2.1.2. Обеспечивает необходимые условия для освоения Обучающимся образовательной программы.
2.1.3. Предоставляет Заказчику полные, достоверные сведения об Университете, оказываемых платных образовательных услугах, реализуемых образовательных программах.

2.1.4. Предоставляет помещение (технические средства) для проведения занятий с Обучающимся.
2.1.5. Соблюдает сроки оказания образовательных услуг.

2.1.6. Привлекает для преподавания дисциплин, предусмотренных образовательной программой, высококвалифицированных специалистов из числа научно-педагогических работников и высококвалифицированных специалистов-практиков.
2.1.7. По требованию Заказчика или Обучающегося составляет смету на оказание образовательной услуги, предусмотренной Договором. В этом случае смета становится неотъемлемой частью Договора.
2.2. Исполнитель имеет право:

2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность контроля успеваемости Обучающегося.

2.2.2. Выдать Обучающемуся, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному, справку об обучении или о периоде обучения по самостоятельно устанавливаемому Исполнителем образцу.

2.2.3. В случае невыполнения Заказчиком или Обучающимся обязательств по настоящему Договору не выдавать удостоверение о повышении квалификации до момента выполнения условий договора.

2.3. Обязанности Заказчика:

2.3.1. Направляет для обучения лиц, имеющих уровень профессиональной подготовки, соответствующий установленным требованиям к освоению образовательной программы повышения квалификации.

2.3.2. Доводит до сведения Обучающихся информацию об их правах, обязанностях и ответственности.

2.3.3. Обеспечивает добросовестное освоение Обучающимися образовательной программы повышения квалификации.

2.3.4. Своевременно и в полном объеме оплачивает услуги Исполнителя на условиях настоящего Договора.

2.3.5. Назначает ответственное лицо для взаимодействия с Заказчиком по всем вопросам, касающимся образовательного процесса по настоящему договору.

2.3.6. Своевременно принимает услуги Исполнителя с подписанием Акта оказания услуг.

2.3.7. .Возмещает ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.4. Обязанности Обучающегося:

2.4.1. Регулярно посещать все виды учебных занятий, предусмотренных учебным планом и расписанием учебных занятий, а также выполнять в установленные сроки все виды учебных заданий. Своевременно сдавать итоговую аттестацию, предусмотренную образовательной программой.

2.4.2. Своевременно и в полном объеме оплачивает услуги Исполнителя на условиях настоящего Договора.

2.4.3. Соблюдать обязанности, предусмотренные Правилами внутреннего распорядка, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.

2.4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

2.5. Заказчик и Обучающийся имеют право:

2.5.1. Получать от Исполнителя информацию, касающуюся содержания и характеристик образовательной программы, реализуемой Исполнителем.

2.4.2. Требовать от Исполнителя соблюдения сроков оказания образовательных услуг.
2.5.3. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.5.4. Потребовать составления сметы на оказание образовательных услуг, предусмотренных Договором. В этом случае смета становится неотъемлемой частью Договора.
3. Стоимость обучения и порядок расчетов

3.1. Стоимость обучения Обучающегося по программе составляет ___________ (____________________) рублей, в соответствии с п.п. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ НДС не предусмотрен.
3.2. Оплата обучения по программе осуществляется в следующем порядке:

Заказчик оплачивает ______________________ (__________________ тысячи) рублей, в соответствии с п.п. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ НДС не предусмотрен.

Оплата стоимости обучения производится Заказчиком в течение 10 (десяти) рабочих дней после подписания акта сдачи-приемки оказанных услуг.

Обучающийся оплачивает ______________________ (__________________ тысячи) рублей, в соответствии с п.п. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ НДС не предусмотрен.

Оплата стоимости обучения, по настоящему договору производится Обучающимся в течение 5 дней с момента начала обучения.

Оплата стоимости обучения осуществляется путём перечисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя.

3.3. Увеличение стоимости образовательной услуги по настоящему договору не допускается, за исключением увеличения стоимости образовательной услуги с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4. Изменение условий и расторжение договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий договор может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

4.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в следующем случае:

- просрочки оплаты стоимости обучения по образовательной программе,

- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

4.4. Заказчик и Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по настоящему договору.

5. Порядок предоставления и сдачи-приемки оказанных услуг

5.1. Исполнитель в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты проведения последнего Занятия представляет Заказчику для подписания Акт оказания услуг (далее – «Акт»), в котором указывает полную информацию о фактических оказанных образовательных услугах, а также о расходах, понесенных им в связи с исполнением настоящего Договора.

5.2. Заказчик в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения указанного Акта обязан представить Исполнителю подписанный Акт.

В случае выявления несоответствия оказанных образовательных услуг учебно-тематическому плану образовательной программы или условиям настоящего Договора, Заказчик направляет Исполнителю в течение 5 (пяти) дней с даты получения Акта мотивированный отказ от подписания Акта и от приемки услуг с перечнем недостатков, выявленных Заказчиком. Если в указанный в пункте 5.2. договора срок Заказчик не подписал акт и не представил Исполнителю мотивированный отказ от подписания акта, услуги считаются принятыми Заказчиком в полном объеме.
6. Ответственность сторон

6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. При обнаружении недостатков образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой, Заказчик и Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:

а) согласования с Исполнителем сроков устранения недостатков;

б) безвозмездного оказания образовательной услуги, в том числе оказания образовательной услуги в полном объеме в соответствии с образовательной программой, учебными планами и договором;

в) соответствующего уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

г) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик и Обучающийся вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение 10 рабочих дней с момента обращения Заказчика или Обучающегося недостатки не были устранены Исполнителем. Заказчик и Обучающийся также вправе расторгнуть договор, если им обнаружены существенные недостатки оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий договора.

6.4. Если Исполнитель своевременно не приступил к оказанию услуги или если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что услуга не будут осуществлена в срок, а также в случае просрочки оказания образовательной услуги Заказчик и Обучающийся вправе по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

б) поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

г) расторгнуть договор.

6.5. Заказчик и Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками оказанной образовательной услуги.

7. Срок действия договора

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до исполнения сторонами своих обязательств.
8. Заключительные положения

8.1. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. Все споры и разногласия по настоящему договору разрешаются путем переговоров между Сторонами. В случае если стороны не придут к соглашению, споры подлежат рассмотрению в судебном порядке.
8.3. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

9. Юридические адреса и банковские реквизиты, подписи Сторон

	Заказчик
	Обучающийся
	Исполнитель

	Юридический адрес:
Телефон, факс:
	ФИО

Контактный телефон
	федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина»

(РГУ имени С.А. Есенина)

Юридический адрес: 390000, г. Рязань,

ул. Свободы, 46

Телефон: 8(4912) 28-14-35

	Банковские реквизиты:

	Паспортные данные:

Адрес:
	Банковские реквизиты:

УФК по Рязанской области

(РГУ имени С.А. Есенина л/с 20596У03780)

Отделение Рязань

ИНН 6231016055

КПП 623401001

БИК 046126001

ОКТМО 61701000001

р\с 40501810700002000002

КБК 00000000000000000130

	От Заказчика

__________ /                                /

м. п.
	Обучающийся с Уставом университета, положением о платных образовательных услугах, лицензией на право  ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации и порядком обработки своих персональных данных ознакомлен)

_____________/________________/

	От Исполнителя

Ректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина»

_____________________ / А.И. Минаев /

м. п.

Согласовано:

Главный бухгалтер

_______________ /                            /